
    

COPIA 
 

 

DETERMINAZIONE AREA SERVIZI ALLA PERSONA 
 

N° 736      DEL  14/11/2013 

 

OGGETTO:Servizio di gestione dei nidi comunali situati nelle frazioni di Eremo e Buscoldo per anni  5 

(01.09.2012-31.08.2016) e servizi complementari affidati alla Ditta C.S.A.  Coop. Sociale di Mantova. 
Adeguamento corrispettivi all’indice ISTAT dal mese di settembre 2013 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 

PREMESSO CHE: 
 

- con la Ditta  C.S.A. Cooperativa Servizi Assistenziali Soc. Coop. Sociale di Mantova è stato stipulato contratto di 

appalto Rep. n. 8264 in data 04 agosto 2006, registrato all’Ufficio del Registro di Mantova in data  07 agosto 2006 al 

n. 2225 serie 1; 

- che con determinazione n. 596 del 5/7/2011 è stato rinnovato il contratto alla Coop. Csa per il periodo 1/9/2011 – 

31/8/2016 per la gestione dei micro nidi comunale di eremo e Buscoldo e per i servizi di assistenza ad personam 

scolastica, di assistenza domiciliare educativa , di doposcuola e di trasporto anziani e disabili, ai sensi dell’art. 57 

Dlgs.12/4/2006 n. 163 e dell’art 11 del citato contratto, alle stesse condizioni contrattuali, salvo adeguamento del 

corrispettivo di una percentuale massima pari all’indice ISTAT del costo della vita determinato per l’anno precedente 

riferito al mese di agosto;  

- che il nuovo contratto di appalto è stato repertoriato al n. 8542 e registrato all’Ufficio del Registro di Mantova in data 

2/9/2011 al n. 230 serie 1;  

- Che l’art. “14 del suddetto contratto – CORRISPETTIVO, CONTABILIZZAZIONE E PAGAMENTI ” prevede: “i 

prezzi resteranno invariati e validi per l’intero quinquennio 2011-2016 e comunque per tutta la durata del contratto 

salvo, a partire dal 2012, adeguamento ISTAT del costo della vita determinato per l’anno precedente riferita al mese 

di agosto;  

- Vista la determina n. 684 del 29/09/2012 con la quale si è provveduto all’adeguamento ISTAT per l’anno 2012 e 

pertanto gli importi unitari suddivisi per ciascun servizio risultano i seguenti: 

Tariffa nido  per ogni bambino iscritto a frequenza intera € 521,23  mensili 

Tariffa nido  per ogni bambino iscritto a frequenza parziale € 325,77  mensili 

Servizio di assistenza “Ad personam”  €   15,96  orarie 

Servizio assistenza domiciliare educativa €   15,96  orarie 

Servizio di trasporto €   14,25  orarie 

Servizio di doposcuola  €   15,96  orarie 

 

VISTA la nota della Ditta C.S.A. Cooperativa Servizi Assistenziali Soc. Coop. Sociale di Mantova prot. n. 23786 del 

23/09/2013, con cui si chiede l’adeguamento ISTAT pari al 1,1% a partire dal mese di settembre 2013 di tutti i 

corrispettivi, ai sensi dei citati contratti; 

 
RITENUTO pertanto di adeguare tutte le tariffe a partire da settembre 2013 come segue: 

 

      Nuova tariffa 

aggiornata  

 Iva esclusa 

Percentuale 

aggiornamento  

Nuova tariffa 

aggiornata 

 Iva esclusa 

Tariffa nido  per ogni bambino iscritto a frequenza intera € 521,23  mensili 1,1% € 526,97 

Tariffa nido  per ogni bambino iscritto a frequenza parziale € 325,77  mensili 1,1% € 329,36 

Servizio di assistenza “Ad personam”  €   15,96  orarie 1,1% €  16,14 

Servizio assistenza domiciliare educativa €   15,96  orarie 1,1% €  16,14 

Servizio di trasporto €   14,25  orarie 1,1% €  14,41 

Servizio di doposcuola  €   15,96  orarie 1,1% €  16,14 

 

Vista la delibera di C.C. n. 38 del 05/08/2013 di approvazione del Bilancio di Previsione per l’esercizio 2013; 

Vista la delibera di G.C. n. 130 del 06/08/2013 con cui è stato approvato il piano delle risorse finanziarie con 

contestuale assegnazione dei mezzi finanziari; 

Vista la delibera di G.C. n. 152 del 1/10/2013 di approvazione delle variazioni apportate al Piano delle risorse 

finanziarie 2013;  



    

Visto il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con Decreto Legislativo n. 267 del 

18/08/2000; 

Visto il Decreto Sindacale n 6 del 02/01/2013 con il quale vengono attribuite le funzioni dirigenziali ai sensi 

dell’art.107 del D. Lgs. n.267 del 18/08/2000; 

Visti in particolare: 

- l’art. 107 riguardante le funzioni e le responsabilità della dirigenza; 

- l’art.183 che detta norme in materia di impegno di spesa; 

- l’art.151, comma 4 (copertura finanziaria); 

- l’art. 153, comma 5 ( regolarità contabile); 

 

DETERMINA 
  

1. DI provvedere all’adeguamento a partire dal mese di SETTEMBRE 2013 dei corrispettivi di cui ai contratti di 

appalto Rep. n. 8264 del 04 agosto 2006 (art. 8) e Rep. n. 8270 del 09 ottobre 2006 art. 6), stipulati con la Ditta 

C.S.A. Cooperativa Servizi Assistenziali Soc. Coop. Sociale di Mantova, per l’affidamento dei servizi di gestione dei 

Nidi Comunali situati nelle frazioni di Eremo e Buscoldo, Servizio di assistenza “Ad personam” scolastica, Servizio 

assistenza domiciliare educativa, Servizio di trasporto e Servizio di doposcuola, della percentuale pari all’indice 

ISTAT del costo della vita, determinato per l’anno precedente riferita al mese di Agosto pari al 1,1% ; 

2. Di dare atto che i corrispettivi sono aggiornati come segue: 

 

      Nuova tariffa 

aggiornata  

 Iva esclusa 

Percentuale 

aggiornamento  

Nuova tariffa 

aggiornata 

 Iva esclusa 

Tariffa nido  per ogni bambino iscritto a frequenza intera € 521,23  mensili 1,1% € 526,97 

Tariffa nido  per ogni bambino iscritto a frequenza parziale € 325,77  mensili 1,1% € 329,36 

Servizio di assistenza “Ad personam”  €   15,96  orarie 1,1% €  16,14 

Servizio assistenza domiciliare educativa €   15,96  orarie 1,1% €  16,14 

Servizio di trasporto €   14,25  orarie 1,1% €  14,41 

Servizio di doposcuola  €   15,96  orarie 1,1% €  16,14 

 

 

3. Di demandare a successiva determina l’eventuale integrazione degli impegni di spesa assunti; 

4. Di trasmettere copia della presente al Responsabile dell’Area Economico Finanziaria; 

 

 

 IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 F.TO    Valentina Scipioni 

 
  
 

Visto di regolarità contabile – art.151, comma 4 D. Leg.vo 267/2000 
 
Si attesta che l’impegno è provvisto della relativa copertura finanziaria. 

 

Curtatone, 19/11/2013.                                                           IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

                                                                                                                ECONOMICO-FINANZIARIO 

                                                                                                               F.TO          Rag. Daniela Carra 
 

 

PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
f.to           Valentina Scipioni 

 


